doctrinæ cognitio ad usum vitæ conferat, quod facile ex his animadvertemus, il reste enfin à indiquer combien la connaissance de cette doctrine est utile à l'usage de la vie, ce que nous remarquerons facilement par ce qui suit. ¶ ex his, de ces, en [mot pluriel sous-entendu]. lætitia et tristitia et consequenter affectus qui ex his componuntur vel ex his derivantur, passiones sunt, la joie et la tristesse et par conséquent les affects qui en sont composés ou en sont dérivés sont des passions [ex his <affectibus>]. ex his concludit nullam esse tam imbecilem animam quæ non possit cum bene dirigitur, acquirere potestatem absolutam in suas passiones, il [Descartes] en conclut qu'aucune âme n'est si faible qu'elle ne puisse, quand elle est bien dirigée, acquérir un pouvoir absolu sur ses passions. ¶ ex parte, en partie, partiel. cum finitum esse revera sit ex parte negatio, comme être fini est en vérité une négation partielle. nam ejus idea erit necessario in Deo adæquata tam quatenus ideam corporis humani quam quatenus ideas habet ejusdem affectionum quæ tam corporis humani quam corporum externorum naturam ex parte involvunt, car son idée sera nécessairement adéquate en Dieu aussi bien en tant qu'il a l'idée du corps humain qu'en tant qu'il a les idées de ses affections, lesquelles enveloppent en partie la nature aussi bien du corps humain que des corps extérieurs. ¶ ex professo, (idem en français i.e. en spécialiste qui connaît très bien son sujet). cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. atque hæc, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuisset, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolix. ¶ ex ductu rationis, sous la conduite de la raison. ex quibus sequitur homines qui ratione gubernantur hoc est homines qui ex ductu rationis suum utile quærent, nihil sibi appetere quod reliquis hominibus non cupiant atque adeo eosdem justos, fidos atque honestos esse, d'où il suit que les humains qui se gouvernent par la raison c'est-à-dire les humains qui recherchent leur utile propre sous la conduite de la raison ne recherchent rien pour eux-mêmes qu'ils ne désirent pour les autres humains et par suite <il suit> qu'ils sont justes, loyaux et honorables. præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo

rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie. ergo homines quatenus ex ductu rationis vivunt eatenus tantum ea necessario agunt quæ humanæ naturæ et consequenter unicuique homini necessario bona sunt hoc est quæ cum natura uniuscujusque hominis conveniunt, ce n'est donc qu'en tant que les humains vivent sous la conduite de la raison qu'ils font nécessairement ce qui, pour la nature humaine et par conséquent pour chaque humain est nécessairement bon c'est-à-dire ce qui convient avec la nature de chaque humain. omnes odii affectus mali sunt adeoque qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conabitur efficere ne odii affectibus conflictetur et consequenter conabitur ne etiam alius eosdem patiatur affectus, tous les affects de haine sont mauvais et par suite celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforcera autant que possible de faire qu'il ne se heurte pas à des affects de haine et par conséquent fera effort pour qu'autrui ne pâtisse pas non plus de <ces> mêmes affects. an non inde ut supra sequeretur quod homines qui ex ductu rationis vivunt hoc est homines quatenus natura conveniunt, essent invicem contrarii? est-ce qu'il ne s'ensuivrait pas par hasard comme <nous l'avons démontré> plus haut que les humains qui vivent sous la conduite de la raison c'est-à-dire les humains en tant qu'ils conviennent en nature seraient contraires les uns aux autres? ¶ ex rationis dictamine, sous la dictée de la raison. nam per animositatem intelligo cupiditatem qua unusquisque conatur suum esse ex solo rationis dictamine conservare, car par fermeté j'entends le désir par lequel chacun s'efforce de conserver son être sous la seule dictée de la raison. per generositatem autem cupiditatem intelligo qua unusquisque ex solo rationis dictamine conatur reliquos homines juvare et sibi amicitia jungere, mais par générosité j'entends le désir par lequel chacun s'efforce sous la seule dictée de la raison d'aider les autres humains et de se les lier d'amitié. sed quatenus suum esse ex rationis dictamine conservare conatur hoc est quatenus libere vivere conatur, communis vitæ et utilitatis rationem tenere et consequenter ex communi civitatis decreto vivere cupit, mais en tant qu'il s'efforce de conserver son être sous la dictée de la raison c'est-à-dire en tant qu'il s'efforce de

vivre librement, il désire observer la règle de vie et d'utilité communes et par conséquent vivre selon le décret commun de la cité. ¶ *ex rationis imperio*, sous l'empire de la raison. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison. ¶ *ex+adjectif verbal*, après avoir. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitia ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde.

examen, inis, n : examen. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes <préjugés> à l'examen de la raison.

examinare : infinitif de *examineo*. *sed si rem æqua lance examinare velimus, hæc omnia convenire omnino videbimus*, mais si nous voulons apprécier la question avec équité, nous verrons que tout cela convient entièrement.

examino, as, are, avi, atum : apprécier, juger.

excedatur : subjonctif présent passif de *excedo*. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles.

excedere : infinitif de *excedo*. *si itaque hæc cupiditas excessum habere posset, posset ergo humana natura in se sola considerata se ipsam excedere sive plus posset quam potest*, c'est pourquoi si ce désir pouvait être excessif, <c'est> donc <que> la nature humaine considérée seule en elle-même pourrait se dépasser elle-même c'est-à-dire pourrait plus qu'elle ne peut.

excedo, is, ere, cessi, cessum : dépasser.

excepti sunt : parfait passif de *excipio* au masculin pluriel. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur*, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.

excessus, us, m : excès. ¶ *habere excessum*, être excessif [littéralement, avoir un excès]. *hilaritas excessum habere nequit sed semper bona est contra melancholia semper mala*, l'allégresse ne peut être excessive mais est toujours bonne et au contraire la mélancolie <est> toujours mauvaise. *attamen quoniam contra non eum in finem res agunt ut nos lætitia afficiant nec earum agendi potentia ex nostra utilitate temperatur et denique quoniam lætitia plerumque ad unam corporis partem potissimum refertur, habent ergo plerumque lætitiæ affectus et consequenter cupiditates etiam quæ ex iisdem generantur, excessum*, mais cependant puisque au contraire les choses n'agissent pas à cette fin de nous affecter de joie et que leur puissance d'agir ne s'organise pas d'après notre utilité et enfin puisque le plus souvent la joie se rapporte le plus volontiers à une seule partie du corps, le plus souvent donc les affects de joie et par conséquent les désirs aussi qui en sont engendrés, sont excessifs.

excipiat : subjonctif présent passif de *excipio*. *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipiat, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant.

excipio, is, ere, cepi, ceptum : recevoir.

excitantur : présent passif de *excito*. *et alia rerum imagines in eo excitantur et simul mens alia imaginari aliaque cupere incipit*, et d'autres images des choses sont stimulées en lui et du même coup l'esprit commence à imaginer d'autres choses et à <en> désirer d'autres [*in eo corpore*]. *nam statuit animam seu mentem unitam præcipue esse cuidam parti cerebri, glandulæ scilicet pineali dictæ cujus ope mens motus omnes qui in corpore excitantur, et objecta externa sentit quamque mens eo solo*